
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Segunda-feira •  26 de dezembro de 2022 •  Ano VI • Edição Nº 592

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  E L I O M A R  B A R B U D A  D E  F R E I T A S

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022) ................................................................... 2
ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022) ....................................................... 4
ERRATA | DISPENSA (CONTRATO 2022) .......................................................................... 7
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 030/2021) ....................................................................... 10



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 2 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)

 
 

EXTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 020/2022 
CONTRATO Nº 031/2022 
CONTRATADA: NEED’S COMPUTADORES LTDA 
CNPJ Nº: 25.132.230/0001-35 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS E SCANNER PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ. 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2001. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA CÂMARA , ELEMENTO DE 
DESPESA: 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE, FONTE: 00 

VALOR GLOBAL: R$ 13.960,00 - ITEM 1: 03 UN NOTEBOOK I3/4GB/SSD256/IDEAPED - 
VALOR UNITÁRIO: R$ 2.990,00 - VALOR TOTAL: R$ 8.970,00 E ITEM 2: 01 UN SCANNER 
USB ES-400 – R$ R$ 4.990,00 

 DATA DE ASSINATURA: 23/12/2022 
PELO CONTRATANTE: ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS - PRESIDENTE DA CÂMARA 
PELA CONTRATADA: RAYMUNDO DIAS DE LIMA JUNIOR - ADMINISTRADOR 

 
  



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 3 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 077/2022 
DISPENSA Nº 020/2022 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                          

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-
se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para contratação da aquisição de 
notebooks e scanner para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vera Cruz, junto à 
empresa NEED’S COMPUTADORES LTDA - CNPJ Nº: 25.132.230/0001-35, a fim de que 
produza o seu jurídico e legais efeitos, cujo valor total da contratação será de  R$ 13.960,00, com 
os seguintes valores unitários: Item 1: 03 UN NOTEBOOK I3/4GB/SSD256/IDEAPED - Valor 
Unitário: R$ 2.990,00 - Valor Total: R$ 8.970,00 e Item 2: 01 UN SCANNER USB ES-400 – R$ R$ 
4.990,00. 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 
não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

 
Vera Cruz, 23 de dezembro de 2022 

 
 
 

ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS 
Presidente da Câmara 

 



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 4 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2022 
DISPENSA Nº 018/2022 

 
ERRATA 
 
Na fls. 04 da Edição nº 590, do Diário Oficial do dia 22/12/2022, no Termo de Ratificação, onde constou: 
 
 Item 1: R$ 19,00, Item 2: R$ 60,00, Item 03: R$ 260, Item 04: R$ 55,00, Item 05: R$ 55,00, Item 06: R$ 
110,00, Item 07: R$ 10,00, Item 08: R$ 11,00, Item 09: R$ 15,00, Item 10: R$ 22,50, Item 11: R$ 18,50, 
Item 12: R$ 43,50, Item 13: R$ 110,00, Item 14: R$ 2,80, Item 15: R$ 0,50, Item 16: R$ 30,00, Item 17: 
R$ 40,00, Item 18: R$ 3,00, Item 19: R$ 4,00, Item 20: R$ 46,50 e Item 21: R$ 79,90 
 
Leia-se: 
 
Item 1: R$ 18,50, Item 2: R$ 60,00, Item 03: R$ 240,00, Item 04: R$ 50,00, Item 05: R$ 50,00, Item 06: 
R$ 100,00, Item 07: R$ 8,50, Item 08: R$ 10,00, Item 09: R$ 13,50, Item 10: R$ 23,00, Item 11: R$ 
18,50, Item 12: R$ 43,50, Item 13: R$ 110,00, Item 14: R$ 2,80, Item 15: R$ 0,50, Item 16: R$ 27,50, 
Item 17: R$ 39,50, Item 18: R$ 3,00, Item 19: R$ 4,00, Item 20: R$ 42,90 e Item 21: R$ 75,00. 
 
 
Vera Cruz, 26 de dezembro de 2022 
 
 
 
 
MARCONI COSTA VENTURA BARAÚNA 
Presidente da CPL 
  



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 5 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2022 
DISPENSA Nº 018/2022 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                          

 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações encontrando-
se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e alterações 
vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para contratação da aquisição de 
materiais de consumo (expediente e suprimentos de informática) para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Vera Cruz, junto à empresa MÁRIO ANDRADE SANTANA FILHO - 
CNPJ Nº: 03.279.265/0001-69, a fim de que produza o seu jurídico e legais efeitos, cujo valor total 
da contratação será de  R$ 4.649,50, com os seguintes valores unitários: Item 1: R$ 18,50, Item 
2: R$ 60,00, Item 03: R$ 240,00, Item 04: R$ 50,00, Item 05: R$ 50,00, Item 06: R$ 100,00, Item 
07: R$ 8,50, Item 08: R$ 10,00, Item 09: R$ 13,50, Item 10: R$ 23,00, Item 11: R$ 18,50, Item 12: 
R$ 43,50, Item 13: R$ 110,00, Item 14: R$ 2,80, Item 15: R$ 0,50, Item 16: R$ 27,50, Item 17: R$ 
39,50, Item 18: R$ 3,00, Item 19: R$ 4,00, Item 20: R$ 42,90 e Item 21: R$ 75,00. 
 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso 
não possa ser substituído por outro instrumento.  
 

 
Vera Cruz, 06 de dezembro de 2022 

 
 
 

ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS 
Presidente da Câmara 

  



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 6 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 060/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 018/2022 
CONTRATO Nº 029/2022 
CONTRATADA: MÁRIO ANDRADE SANTANA FILHO 
CNPJ Nº: 03.279.265/0001-69 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (EXPEDIENTE E SUPRIMENTOS DE 
INFORMÁTICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ. 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2001. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA CÂMARA , ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE: 00 
VALOR GLOBAL: R$ 4.649,50 
 DATA DE ASSINATURA: 06/12/2022 
PELO CONTRATANTE: ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS - PRESIDENTE DA CÂMARA 
PELA CONTRATADA: MÁRIO ANDRADE SANTANA FILHO 

 
 

 
 



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 7 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | DISPENSA (CONTRATO 2022)

ERRATA 
 
Na fls. 05 da Edição nº 590, do Diário Oficial do dia 22/12/2022, no Termo de Ratificação, onde 

constou: 

 
R$ 1.400,00, sendo R$ 190,00 por cada diária em quarto individual 
 
Leia-se: 
 
R$ 1.520,00, sendo R$ 190,00 por cada diária para 02 (dois) apartamentos, ou seja, R$ 760,00 
por apartamento com 05 (cinco) diárias 
 
Na fls. 06 da Edição nº 590, do Diário Oficial do dia 22/12/2022, no Extrato de Contrato, onde 

constou: 

 

Contrato nº 029/2022 

 

Leia-se  

 
Contrato nº 030/2022 

 
E, onde constou: 

 
R$ 1.400,00, sendo R$ 190,00 por cada diária em quarto individual 
 
Leia-se: 
 
R$ 1.520,00, sendo R$ 190,00 por cada diária para 02 (dois) apartamentos, ou seja, R$ 760,00 
por apartamento com 05 (cinco) diárias 
 
 
Vera Cruz, 26 de dezembro de 2022 
 
 
 
MARCONI COSTA VENTURA BARAÚNA 
Presidente da CPL 
 
 
 
  



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 8 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022 

 
 

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 
                          
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para contratação da 
prestação de serviços de hospedagem para os vereadores da Câmara Municipal de Vera Cruz 
que participarão do Evento “38º Seminário Brasileiro do Executivo e Legislativo” que ocorrerá em 
Aracaju, no período de 26 a 30 de dezembro de 2022, junto à empresa INFINITY HOTEL EIRELI 
(FAROL PLAZA HOTEL) - CNPJ 34.665.903/0001-03, a fim de que produza o seu jurídico e legais 
efeitos, cujo valor da contratação será de Valor Total: R$ 1.520,00, sendo R$ 190,00 por cada 
diária para 02 (dois) apartamentos, ou seja, R$ 760,00 por apartamento com 05 (cinco) 
diárias. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, 

caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 

Vera Cruz, 22 de dezembro de 2022 

 

 

 

ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS 

Presidente da Câmara 

  



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 9 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 076/2022 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 019/2022 
CONTRATO Nº 030/2022 
CONTRATADA: INFINITY HOTEL EIRELI 
CNPJ: 34.665.903/0001-03 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM PARA OS 
VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ QUE PARTICIPARÃO DO EVENTO “38º 
SEMINÁRIO BRASILEIRO DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO” QUE OCORRERÁ EM ARACAJU, NO 
PERÍODO DE 26 A 30 DE DEZMBRO DE 2022. 
MODALIDADE: DISPENSA 
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO/UNIDADE: 01.01 – CÂMARA MUNICIPAL, 
PROJETO/ATIVIDADE: 2001. MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DA CÂMARA, ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA, FONTE: 00 – RECURSOS 
ORDINÁRIOS 

REGIME DE EXECUÇAO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

VALOR TOTAL:  R$ 1.520,00, SENDO R$ 190,00 POR CADA DIÁRIA EM QUARTO INDIVIDUAL 
– 02 (DOIS) QUARTOS, OU SEJA, R$ 760,00 POR APARTAMENTO COM 05 (CINCO) DIÁRIAS 

 DATA DE ASSINATURA: 22/12/2022 
PELO CONTRATANTE: ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS - PRESIDENTE DA CÂMARA 
PELA CONTRATADA: ALISSON CARVALHO DE MENEZES - ADMINISTRADOR 

 
 
 



Segunda-feira
26 de dezembro de 2022
Ano VI • Edição Nº 592

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c a m a r a v e r a c r u z . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 030/2021)

 

EXTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2022 
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0 30/2021 
DISPENSA Nº 030/2021 
CONTRATADA(O): LAZARO ANTONIO PARAÍSO DE BRITTO 
CPF: 383.546.245-87 
OBJETO: PRORROGA O PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO Nº 030/2021, 
QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DA LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DOS SETORES ADMINISTRATIVOS E 
GABINETES DE VEREADORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VERA CRUZ - BA 
FUNDAMENTO LEGAL : CLÁUSULA QUINTA, DO CONTRATO Nº 030/2021, NO 
ART. 57, INCISO II E NO ART. 65, INCISO II E § 1º DA LEI Nº 8.666/93 E 
SOLICITAÇÃO DA COMISSAO DE TRANSMISSÃO DE GOVERNO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 0101 – CÂMARA 
MUNICIPAL - PROJETO/ATIVIDADE: 01.031.0009.2001.0000 - MANUTENÇÃO DA 
CÂMARA ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
VALOR:  R$ 11.000,00 
FORMA DE PAGAMENTO: 02 (DUAS)  PARCELAS MENSAIS, IGUAIS E 
SUCESSIVAS DE R$ 5.500,00 
DATA DA ASSINATURA : 22/12/2022 
VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA DIAS) - 01/01/2023 A 28/02/2023 
PELO CONTRATANTE: ELIOMAR BARBUDA DE FREITAS - PRESIDENTE DA 
CÂMARA 
PELO CONTRATADO: LAZARO ANTONIO PARAÍSO DE BRITTO - LOCADOR 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	CONTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2022)
	ERRATA | AVISO DE LICITAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022)
	ERRATA | DISPENSA (CONTRATO 2022)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 030/2021)



		2022-12-26T09:59:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




